______________                        г.Казань                           №____________

УТВЕРЖДАЮ

И.о.министра культуры

Республики Татарстан

_______________ Ю.И.Адгамова

ПРОТОКОЛ

заседания Конкурсной комиссии по определению получателей денежного

поощрения лучшими муниципальными учреждениями культуры,

находящимися на территориях сельских поселений Республики Татарстан,

и их работниками

от ___________2023 г.

Министерство культуры

Республики Татарстан

Присутствовали: Ю.И.Адгамова, А.Л.Вяткина, М.Ф.Тимерзянова,

А.Р.Мифтахова, А.Р.Закирова, В.В.Самсонова.

Повестка дня: Рассмотрение заявок от учреждений культуры, находящихся на

территориях сельских поселений Республики Татарстан, и их работников.

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 28 июля 2012 года

№ 1062 «О мерах государственной поддержки муниципальных учреждений

культуры, находящихся на территории сельских поселений и их работников»,

национального проекта «Культура» и приказа Министерства культуры Республики

Татарстан от 23.01.2023 №18од был проведен конкурс по определению получателей

денежного поощрения лучшими муниципальными учреждениями культуры,

находящимися на территориях сельских поселений Республики Татарстан, и их

работниками.

Предусмотрено 55 денежных поощрений для сельских учреждений культуры на

сумму 5500,0 тыс. рублей; 40 денежных поощрений для работников сельских

учреждений на сумму 2000,0 тыс. рублей.

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

  МӘДӘНИЯТ МИНИСТРЛЫГЫ

В 2023 году для участия в конкурсе на получение денежного поощрения

лучшими учреждениями культуры, находящимися на территориях сельских

поселений Республики Татарстан, и их работниками подано 271 заявка, в том числе:

144 заявки - на лучшее сельское учреждение по направлениям: культурно-

досуговые учреждения – 73 заявки, библиотеки – 57 заявок, музеи – 14 заявок;

127 заявок – на лучшего работника культуры по направлениям: культурно-

досуговые учреждения – 65 заявок, библиотеки – 52 заявки, музеи – 10 заявок.

Согласно условиям и критериям Порядка проведения конкурса на получение

денежного поощрения лучшими муниципальными учреждениями культуры,

находящимися на территориях сельских поселений Республики Татарстан, и их

работниками, утвержденными приказом Министерства культуры Республики

Татарстан от 17.09.2021 № 728 од, заявки рассмотрены экспертами Конкурсной

комиссии, на основании чего составлены рейтинги учреждений и их работников.

Решили:

1. Определить по каждому направлению квоту по количеству победителей

исходя из общего числа поданных заявок:

по лучшим учреждениям – 55 единиц, в том числе: культурно-досуговые

учреждения – 29, библиотеки – 22, музеи – 4.

по лучшим работникам – 40 человек, в том числе: культурно-досуговые

учреждения – 21, библиотеки – 16, музеи – 3.

2. Определить победителей конкурса на основании рейтингов, составленных

экспертами Конкурсной комиссии, согласно Приложению к настоящему протоколу.

3. Отделу проектного управления (Н.И.Мусин) подготовить приказ

Министерства культуры Республики Татарстан о присуждении денежного поощрения

и заключить соглашения с победителями.

4. Финансово-экономическому отделу (Г.И.Миннигареева) в двухнедельный

срок с момента подписания соглашений осуществить перечисление межбюджетных

трансфетов в бюджеты муниципальных образований Республики Татарстан и

обеспечить контроль за целевым использованием средств.

Члены Комиссии:

Ответственный секретарь:  В.В.Самсонова

____________________ Адгамова Юлия Ильдаровна

____________________ Вяткина Алиса Львовна

____________________ Мифтахова Алсу Равилевна

____________________ Закирова Анзия Рафиковна

____________________ Тимерзянова Мадина Фатыховна

Приложение к протоколу

Министерства культуры

Республики Татарстан

от _________ № _______

Перечень победителей конкурса на получение денежного поощрения лучшими

муниципальными учреждениями культуры, находящимися на территориях сельских

поселений Республики Татарстан, и их работниками в 2023 году

№

Наименование

муниципального

района

Наименование учреждения

Сумма

денежного

поощрения,

тыс. руб.

Номинация «Лучшая библиотека, находящаяся на территории

сельского поселения Республики Татарстан»

1.  Альметьевский Ст. Калейкинская сельская библиотека-филиал №45 МБУ

«Централизованная библиотечная система»

Альметьевского муниципального района РТ

100,0

2.  Апастовский Азбабинская сельская библиотека - филиал №1 МБУ

«ЦБС» Апастовского муниципального района РТ

100,0

3.  Арский Казанбашская сельская библиотека – филиал № 15 МБУ

«Арская ЦБС» Арского муниципального района РТ

100,0

4.  Атнинский МБУ «Атнинская ЦБС» 100,0

5.  Бугульминский Восточная сельская библиотека - филиал №15 МБУК

«Межпоселенческая центральная библиотека»

Бугульминского муниципального района РТ

100,0

6.   Буинский Энтугановская сельская библиотека - филиал № 43 МБУ

«Межпоселенческая центральная библиотека» Буинского

муниципального района РТ

100,0

7.  Верхнеуслонский МБУ «ЦБС Верхнеуслонского муниципального района РТ 100,0

8.  Дрожжановский Старошаймурзинская сельская библиотека – филиал 1

МБУ «Межпоселенческая центральная библиотека

Дрожжановского муниципального района РТ»

100,0

9.  Елабужский  Хлыстовская сельская библиотека-филиал №10 МБУ

«ЦБС Елабужского муниципального района РТ»

100,0

10.  Кайбицкий Чутеевская сельская библиотека филиал №24 МБУ «ЦБС

Кайбицкого муниципального района РТ»

100,0

11.  Кукморский  Лубянская сельская библиотека - филиал № 1 МБУ «ЦБС

Кукморского муниципального района РТ»

100,0

12.  Лаишевский Сокуровская сельская библиотека - филиал №24 МБУК

«Лаишевская централизованная библиотечная система

РТ»

100,0

13.  Лениногорский Каркалинская сельская библиотека - филиал №11 МБУ

«ЦБС Лениногорского муниципального района РТ»

100,0

14.  Мамадышский Катмышская сельская библиотека - филиал №14 МБУ

«ЦБС Мамадышского муниципального района РТ

100,0

15.  Менделеевский Ижевская сельская библиотека – филиал №4 МБУК «ЦБС

Менделеевского муниципального района РТ»

100,0

16.  Мензелинский Николаевская сельская библиотека - филиал № 20 МБУК

«Межпоселенческая центральная библиотека

Мензелинского муниципального района РТ»

100,0

17.  Муслюмовский Баланнинская сельская библиотека МБУК «ЦБ»

Муслюмовского муниципального района РТ

100,0

18.  Новошешминский Ленинская сельская библиотека - филиал №6 МБУК

«ЦБС Новошешминского муниципального района РТ»

100,0

19.  Пестречинский Центральная детская библиотека МБУ «ЦБС

Пестречинского муниципального района РТ»

100,0

20.  Рыбно-Слободский Больше-Салтанская сельская библиотека, филиал №13

МБУ «ЦБС» Рыбно-Слободского муниципального района

РТ

100,0

21.  Тукаевский Биюрганская сельская библиотека – филиал №23 МБУ

«ЦБС Тукаевского муниципального района РТ»

100,0

22.  Чистопольский Исляйкинская сельская библиотека - филиал №13 МБУК

«Чистопольская МЦБ» Чистопольского муниципального

района РТ

100,0

Итого: 2200,0

Номинация «Лучшее учреждение культурно-досугового типа, находящееся на территории

сельского поселения Республики Татарстан»

1.  Агрызский Девятернинский сельский дом культуры МБУК

«Агрызская ЦКС»

100,0

2.  Азнакаевский Сапеевский сельский дом культуры МБУ «РГДК»

Азнакаевского муниципального района

100,0

3.  Аксубаевский Мюдовский СДК, филиал МБУК «Централизованная

клубная система» (Районный дом культуры)

Аксубаевского муниципального района

100,0

4.  Алексеевский Родниковский сельский дом культуры – структурное

подразделение МБУ «Районный дом культуры

Алексеевского муниципального района

100,0

5.  Алькеевский Борискинский сельский дом культуры МБУ

«Алькеевский районный дом культуры» Алькеевского

муниципального района

100,0

6.  Альметьевский Чувашско - Сиренькинский сельский дом культуры МБУ

«Районный дом культуры» Альметьевского

муниципального района

100,0

7.  Апастовский Среднебалтаевский сельский дом культуры МБУ

«Централизованная клубная система» Апастовского

муниципального района

100,0

8.  Арский Сюрдинский Дом культуры – филиал МБУ «Арский

районный дом культуры» Арского муниципального

района

100,0

9.  Бавлинский Исергаповский сельский дом культуры - филиал №10

МБУ «Центральная клубная система - районный дом

культуры» Бавлинского муниципального района

100,00

10.  Бугульминский Татарско-Дымской сельский дом культуры МБУ

«Централизованная районная клубная система»

Бугульминского муниципального района

100,0

11.  Буинский Обособленное структурное подразделение №29 (Мокрая

Савалеевка) МБУ «Районный дом культуры» Буинского

муниципального района

100,0

12.  Верхнеуслонский Октябрьский сельский дом культуры филиал №2 МБУ

«Централизованная клубная система Верхнеуслонского

муниципального района РТ»

100,0

13.  Дрожжановский Большецильнинский сельский дом культуры МБУ

«Межпоселенческий дом культуры Дрожжановского

муниципального района

100,0

14.  Зеленодольский Большеключинский сельский дом культуры МБУ «ЦКС

Айшинская» Зеленодольского муниципального района

100,0

15.  Кукморский Вахитовский сельский дом культуры МБУ «РДК»

Кукморского муниципального района

100,0

16.  Лаишевский Рождественский сельский дом культуры МБУ «Районный

дом культуры» Лаишевского муниципального района

100,0

17.  Мамадышский Тавельский сельский дом культуры МБУ «Районный дом

культуры» Мамадышского муниципального района

100,0

18.  Менделеевский Сетяковский сельский клуб МБУК «Централизованная

клубная система» Менделеевского муниципального

района

100,0

19.  Мензелинский Дусай Кичуский сельский клуб МБУК «РДК»

Мензелинского муниципального района

100,0

20.  Нижнекамский Большеафанасовский сельский дом культуры МБУ

«Районный дом культуры «Мирас» Нижнекамского

муниципального района

100,0

21.  Новошешминский Архангельский сельский дом культуры - филиал № 5

МБУК «Централизованная клубная система»

Новошешминского муниципального района

100,0

22.  Нурлатский Андреевский сельский дом культуры МБУ «Центр

развития культуры» Нурлатского муниципального района

100,0

23.  Пестречинский Кощаковский сельский дом культуры МБУ

«Централизованная клубная система» Пестречинского

муниципального района

100,0

24.  Сармановский Ново Ахметьевский сельский дом культуры МБУ

Сармановского муниципального района

«Централизованная клубная система» (РДК)

100,0

25.  Тетюшский Байрашевский сельский дом культуры МБУ

«Централизованная клубная система» Тетюшского

муниципального района

100,0

26.  Тукаевский Иштеряковский сельский дом культуры МБУ «Центр

культуры и досуга Тукаевского муниципального района»

100,0

27.  Тюлячинский Айдаровский сельский дом культуры МБУ «Районный

дом культуры» Тюлячинского муниципального района

100,0

28.  Чистопольский Лучовский сельский дом культуры -филиал №21 МБУ

«Централизованная система КДУ Чистопольского

муниципального района»

100,0

29.  Ютазинский Байрякинский сельский дом культуры МБУ «Районный

дом культуры» Ютазинского муниципального района

100,0

Итого: 2900,0

Номинация «Лучший музей, находящийся на территории

сельского поселения Республики Татарстан»

1.  Высокогорский МБУ «Высокогорский краеведческий музей»  100,0

2.  Новошешминский МБУК «Музей народного творчества и быта

Новошешминского муниципального района»

100,0

3.  Балтасинский МБУ «Краеведческий музей «Дружба народов» с. Ципья

Балтасинского муниципального района

100,0

4.  Сабинский МБУ «Сабинский централизованный краеведческий

музей» Сабинского муниципального района филиал

Музей медресе села Сатышево

100,0

Итого: 400,0

Номинация «Лучшие работники муниципальных учреждений культуры, находящихся на

территориях сельских поселений Республики Татарстан»

№ Наименование

муниципального

района

Наименование учреждения,

должность

ФИО Сумма

денежного

поощрения,

тыс. руб.

1.

Азнакаевский

Маняузский сельский дом культуры

МБУ «РГДК» Азнакаевского

муниципального района

Исламова Гульназ

Ильшатовна,

директор

50,0

2.

Аксубаевский

Староузеевский сельский дом

культуры, филиал МБУК

«Централизованная клубная

система» (Районный дом культуры)

Аксубаевского муниципального

района

Айдова Елена

Михайловна -

методист

50,0

3.  Актанышский
МБУ «Старо-Курмашевский

сельский дом культуры»

Хамматуллина

Рамиля Аслаховна,

заведующий

50,0

4.  Актанышский Старо-Курмашевская сельская

библиотека Актанышского

муниципального района

Нагимова Гульсария

Ахсановна,

библиотекарь

50,0

5.  Алексеевский  Лебяжинский сельский дом

культуры (подразделение) МБУ

«Районный дом культуры

Алексеевского муниципального

района

Зимняков Сергей

Геннадьевич,

заведующий

отделом по работе с

детьми

50,0

6.  Алексеевский Билярская детская библиотека -

филиал №2 МБУ «Центральная

библиотечная система

Алексеевского муниципального

района

Макарова Людмила

Анатольевна,

ведущий

библиотекарь

50,0

7.  Алькеевский  МБУ «Историко-краеведческий

музей им.С.М.Лисенкова»

Алькеевского муниципального

района

Халилова Гульнара

Юсуфовна,

хранитель музейных

ценностей

50,0

8.  Альметьевский
Клементейкинский сельский дом

культуры МБУ «Районный дом

культуры» Альметьевского

муниципального района

Туктамышева

Екатерина

Николаевна,

заведующий

отделом

50,0

9.  Апастовский  Музей С. Садыковой - филиал МБУ

«Апастовский краеведческий

музей»

Гайнуллина Гульсия

Талгатовна,

заведующий

филиалом

50,0

10.  Арский  Сюрдинский сельский дом

культуры – филиал МБУ «Арский

районный дом культуры»

Валиева Гульнара

Габдулфартовна,

директор

50,0

11.  Бавлинский  Шалтинский сельский дом

культуры -филиал №21 МБУ

«Централизованная клубная

система - Районный дом культуры

Бавлинского муниципального

района»

Вахитова Гульназ

Галиевна, директор

50,0

12.  Балтасинский Филиал №1 - районного МБУК

«Балтасинская межпоселенческая

Центральная библиотека» с Ципья

Зиатдинова Залия

Фалахутдиновна -

заведующий

50,0

13.  Буинский  Мало-Буинковская сельская

библиотека МБУ «МПЦБ»

Буинского муниципального района

Хасанова Флера

Мунировна

библиотекарь

50,0

14.  Верхнеуслонский  Печищинский сельский дом

культуры - филиал №6 МБУ

«Централизованная клубная

система Верхнеуслонского

муниципального района РТ»

Полякова Галина

Васильевна,

заведующий

50,0

15.  Высокогорский Музей С. Сайдашева - филиал МБУ

«Высокогорский краеведческий

музей»

Гиниатуллина

Гульназ Фаритовна,

заведующий

филиалом

50,0

16.  Высокогорский

МБУ ЦБС Высокогорского

муниципального района

Скарлыгина Розалия

Шамильевна,

главный

библиотекарь

50,0

17.  Заинский  Сельская библиотека-филиал № 20

Муниципального бюджетного

учреждения культуры

«Централизованная библиотечная

система» Заинского

муниципального района

Кузнецова Лариса

Николаевна,

заведующий

50,0

18.  Зеленодольский  Молвинский сельский дом

культуры - филиал МБУ

«Централизованная клубная

система «Заволжье»

Сайфутдинова

Разина Бариевна,

заведующий

50,0

19.  Кайбицкий  Хозесановская сельская библиотека

филиал №23 МБУ

«Централизованная библиотечная

система Кайбицкого района»

Шупшина Ольга

Ивановна, ведущий

методист

50,0

20.  Камско-

Устьинский

Малосалтыковский сельский дом

культуры - филиал №23 МБУ

«Центр по культурно-досуговому

обслуживанию населения Камско-

Устьинского муниципального

района»

Зиганшина Файруза

Анверовна,

заведующий

50,0

21.  Камско-

Устьинский
Теньковская сельская библиотека -

филиал №2 МБУ

«Межпоселенческая центральная

Авксентьева Ольга

Анатольевна,

ведущий

библиотекарь

50,0

библиотека» Камско-Устьинского

муниципального района

22.  Кукморский Люгинская сельская библиотека -

филиал № 47 МБУ «ЦБС

Кукморского муниципального

района

Салихова Альбина

Камиловна,

библиотекарь

50,0

23.  Лаишевский  Никольский сельский дом культуры

МБУ «Районный дом культуры»

Лаишевского муниципального

района

Комиссарова Ирина

Анатольевна,

заведующий

50,0

24.  Мамадышский  Гурьевский сельский дом культуры

МБУ «Районный дом культуры»

Мамадышского муниципального

района

Капустина Светлана

Ильинична,

заведующий

50,0

25.  Менделеевский  Старо-Гришкинский сельский дом

культуры МБУК

«Централизованная клубная

система» Менделеевского

муниципального района

Япаев Виктор

Михайлович,

директор

50,0

26.  Мензелинский Тегерменчинский сельский клуб

МБУК «РДК» Мензелинского

муниципального района

Гильфанова Алсу

Мирзасалиховна,

заведующий

50,0

27.  Муслюмовский  Дусаевский сельский дом культуры

МБУ «Районный дом культуры»

Муслюмовского муниципального

района

Шакирова Миляуша

Магфуряновна,

директор

50,0

28.  Нижнекамский  МБУ «Районный дом культуры

«Мирас» в поселке Ключи

Нижнекамского муниципального

района

Корнилов Олег

Александрович,

художественный

руководитель

50,0

29.  Нижнекамский Старошешминская сельская

библиотека-филиал №31 МБУ

«Межпоселенческая библиотека

Нижнекамского муниципального

района»

Абдрахманова

Гузяль Амировна,

библиотекарь

50,0

30.  Рыбно-

Слободский

Козяково-Челнинский сельский дом

культуры МБУ «Районный дом

культуры» Рыбно-Слободского

муниципального района

Ефимова Валентина

Николаевна –

заведующий

50,0

31.  Сабинский  Больше-Ныртинский сельский дом

культуры - филиал МБУ

«Сабинская централизованная

сельская клубная система

(Районный дом культуры)»

Сабинского муниципального

района

Гаффарова Гульназ

Раифовна,

заведующий

50,0

32.  Сабинский Шеморданская сельская детская

библиотека – филиал № 2 МБУ

«Сабинская ЦБС» (Районная

библиотека имени Абрара

Каримуллина) Сабинского

муниципального района

Галиакберова Резеда

Хатиповна,

заведующий детской

библиотекой

50,0

33.  Сармановский Яхшы-Каранская сельская

библиотека МБУ «Сармановская

ЦБ» Сармановского

муниципального района

Гумирова Нина

Васильевна –

ведущий

библиотекарь

50,0

34.  Спасский  Иске-Рязапская сельская

библиотека-филиал №10 МБУ

«Межпоселенческая центральная

библиотека» Спасского

муниципального района

Нурхаметова

Ильсияр Закариевна,

библиотекарь

50,0

35.  Тетюшский
Кляшевская поселенческая

библиотека МБУ «Тетюшская

межпоселенческая библиотека»

Галимова Гульчачак

Садертдиновна,

ведущий

библиотекарь

50,0

36.  Черемшанский

МБУ «Районный дом культуры»

Черемшанского муниципального

района

Каримова Тазкия

Ильгизовна.

заведующий

постановочной

частью театра

50,0

37.  Черемшанский Аккиреевская сельская библиотека-

филиал №1 МБУ «Черемшанская

межпоселенческая центральная

библиотека»

Ефимова Ольга

Ивановна.

заведующий

50,0

38.  Чистопольский  Юлдузский сельский дом культуры

- филиал №24 МБУ

«Централизованная система

культурно-досуговых учреждений

Чистопольского муниципального

района РТ»

Ермолаева Нафиса

Исмагиловна,

методист

50,0

39.  Ютазинский  Старокаразерикская сельская

библиотека МБУ «Ютазинская

ЦБС»

Карипова Флюза

Наиловна,

заведующий

50,0

40.  Ютазинский Дым-Тамакский сельский дом

культуры МБУ «Районный дом

культуры» Ютазинского

муниципального района

Таймолкина Марина

Валентиновна,

заведующий

50,0

Итого: 2000,0